136 v.

1) averrecundatae? 2) So B, A necessitates. 3) So  
 Lib., A B sub persona. 4) So Lib., A B confitemur et  
 praedicemus. 5) Lib. ipsius solius est, A B est solius.  
 6) A B quidem que [quae] ipse, Lib. et ipse.

137 r. διὰ μυστηρίου καὶ ἐξουσίας τῆ Πέτρῳ καὶ τῆ ἐκκλησίᾳ αὐτοῦ ὑπὲρ ἅπασαν τοῦ κόσμου<sup>1)</sup> ἀρχὴν καὶ ἐξουσίαν, ἵνα, καθάπερ ἐν τῆ οὐρανῷ προσκυνεῖται ὑπὸ πάντων, οὕτω καὶ ἡ αὐτοῦ ἐκκλησία τόπος τῶν ποδῶν αὐτοῦ σέβεται<sup>2)</sup> ὑπὸ πάντων καὶ ἐκεῖ αὐτὸν τὸν Χριστὸν προσκυνῶντες διὰ χειρὸς τῆς ἐκκλησίας τοῦ Χριστοῦ τὰ χαρίσματα καὶ τὰ δίκαια ἀναλάβωσιν.

14. Ὁ Κίριλλος ἐν τῆ βιβλίῳ τῶν Θησαυρῶν· Καθὼς ὁ Χριστὸς ἔλαβε παρὰ τοῦ πατρὸς ἡγεμονίαν καὶ σκῆπτρον τῆς ἐκκλησίας τῶν ἐθνῶν ἐκ τοῦ Ἰσραὴλ ἐξεληθὼν ἐπὶ τὸ πᾶν τὴν ἀρχὴν καὶ τὴν ἐξουσίαν καὶ ἐπὶ τὸ πᾶν ὃ ἐάν ἐστιν, ἵνα αὐτῷ τὰ πάντα γονυπετήσωσι, πληρεστάτην τὴν ἐξουσίαν, οὕτω καὶ τῆ Πέτρῳ καὶ τοῖς αὐτοῦ διαδόχοις πληρεστάτην ἐνεπίστευσεν. Καὶ κάτω· Οὐδενὶ ἄλλῳ ἢ τῷ<sup>3)</sup> Πέτρῳ ὁ Χριστὸς, ὅπερ<sup>4)</sup> αὐτοῦ ἐστὶ πληρὸς, ἀλλ' αὐτῷ μόνῳ ἔδωκεν. Καὶ πάλιν κάτω· Οἱ πόδες τοῦ Χριστοῦ τὸ ἀνθρώπινον αὐτοῦ, αὐτὸς ὁ ἀνθρώπος, ᾧ τινι ὅλη ἡ τριάς πληρεστάτην δέδωκεν ἐξουσίαν, ὃν εἰς τῶν τριῶν προσελάβετο καὶ ἐν ἐνότητι τοῦ προσώπου μεταβέβηκε πρὸς τὸν πατέρα ὑπὲρ πᾶσαν ἀρχὴν καὶ ἐξουσίαν, ἵνα προσκυνήσουσιν αὐτῷ πάντες οἱ ἄγγελοι αὐτοῦ, ὅτινα ὅλον ἀφῆκε διὰ μυστηρίου καὶ ἐξουσίας τῆ Πέτρῳ καὶ τῆ ἐκκλησίᾳ αὐτοῦ.

137 v. 15. Ὁ αὐτὸς ἐν τῆ βιβλίῳ τῶν Θησαυρῶν φησὶν· Ὡς οἱ ἀπόστολοι ἐν τοῖς εὐαγγελίοις καὶ ταῖς ἐπιστολαῖς ἐβεβαίωσαν ἐν ἀπάσῃ διδαχῇ τὸν Πέτρον εἶναι ἐν τῷ τόπῳ τοῦ κυρίου καὶ τὴν αὐτοῦ ἐκκλησίαν, τῷ αὐτῷ διδόντες τόπον ἐν παντὶ κεραι-

et potestatem Petro et ecclesiae ejus super omnem hujus mundi principatum et potestatem, ut, sicut in coelo adoratur ab universis, ita et ejus ecclesia, locus pedum ejus, veneretur ab universis et ibi ipsum Christum adorantes per manus ecclesiae Christi dona et jura recipiant. 5

Idem Cirillus in libro Thesaurorum: Sicut Christus accepit a Patre dux et sceptrum ecclesiae gentium ex Israel egrediens super omnem potestatem et super omne quodcumque est, ut ei genu cuncta curventur, plenissimam potestatem, sic et Petro et ejus successoribus plenissime commisit. Et infra: Nulli alii quam Petro Christus, quod suum est plenum, sed ipsi soli dedit. Et infra: Pedes Christi humanitas ejus, ipse<sup>1)</sup> homo, cui tota trinitas plenissimam dedit potestatem, quam unus trium assumpsit et in<sup>2)</sup> unitate personae transvexit ad Patrem super omnem principatum et potestatem, ut adorent eum omnes angeli Dei, quem totum dimisit per sacramentum et potestatem Petro et ecclesiae ejus. 10 15 20 25 30